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1. Dispozita 18 Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vegant® pércakion kushtet e pérgjithshme 1€ Lejes s& Zhvillimit pér objektin:
"Objekt banimi dhe shérbime 7,8 dhe 9 kat me 1 kat parkim néntok&”, me vendndodhje né
Rr. Pavarésia, Plazh, Bashkia Durrés, me zhvillues "AKM GROUP" SHPK dhe "BEGA-07"
SHPK.

I gjithé procesi bazohet né& kuadrin ligjor si vijon:

®  Vendimit nr. 23, dt, 28.02,2020, “P#r p&rcaktimin e procedurave g& do t& ndigen nga
autoritet e zhvillimit 18 territorit pér shqyrtimin e aplikimeve, brenda zon&s s& brezit
bregdetar”,

= Ligj nr. 107/2014 pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit, (i ndryshuar)

n VKM 408, daté 13.05.2015 t& K&shillit te Ministrave "P&r miratimin e rregullores s&
zhvillimit t& territorit”, (i ndryshuar)

= PPV Durrés, miratuar me nr. 4, dt 27.07.2022 dhe rregullores p&rkatése

1.2 Pérshkrim i zonés sé studinar

Hapésira né t& cilén do t& ndértohet objekti i ri “Objekt banimi dhe shérbime 7,8 dhe 9 kat
me 1 kat parkim néntoké ", ndodhet n& Rr. Pavarésia, Plazh, Bashkia Durrés, né pasuring
me nr. Pasurie 46/591, zk nr. 8518, me dat& l&shimi 12.05.2023 dhe Kod Unik 8518144008,
sipas dokumentit gertificaté pér vértetim pronésie, me sipérfaqe totale 1800 m?, Durrés, Rr.:
L.13 Plazh.

Sheshi i ndértimit ndodhet né rrugén “Pavarésia” Plazh, Durés, né aférsi t& zonés s& njohur si
lliria. Sheshi ka nj& distance rreth 5km né& vijé ajore me qendren e qytetit. Zona e Plazhit t&
Durrgsit ka njé shtrirje shumé t€ madhe qg fillon né rrethrrotullimin né ndatjen e rrugéve
Shkozet-Tirane dhe Plazh, e vijon deri né aférsi t&8 Shkémbit t&8 Kavajés, por pér shkak t&
zhvillimeve mé t& hershme zhvillimin e saj mé t& madh, e cila lidhet me pgrdorimin masiv e
ka patur kryesisht n& shirirjen nga zona e Agipit n& aférsi t& rrethrrotullimit 18 tanishgm t&
Tiranés ¢ deri n& plazhin e njohur t&€ Plepave.

PEr nga vetd shirirja me vijen bregdetare, karakterin shumévjecar t€ zonés, si zon€ banimi dhe
turizmi, kjo zon& mbetet si nj& nga zonat mé t& kérkuara n# Plazhin e Durrésit.

Sheshi i ndértimit ka njé sipérfaqe prej rreth 1800 m? me nje distance rreth 350 m nga bregu i
detit buz# rrugés Pavarésia,

Objektet pérreth jang kryesisht me lartdsi 6-9 kate me funksion banimi dhe sh&bimesh. Jo
larg sheshit ton& gjenden dhe disa objekte banimi 6, 9 katéshe, t€ cilét né katet e para
- zhvillojn aktivitete t& ndryshme tregtare. -



Fig.1 Vendodhja e zonés ku do té ndértohet godina e re

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor te Bashkisé Himaré

2.1. Fragmente té hartave té PPV-sé pér zonén né zhvillim

Referuar Planit t€ Pérgjithshém Vendor t€ bashkis& Durrés, t& miratuar prané Késhillit
Kombétar t& Territorit, me Vendimin Nr. 4, daté 27.07.2022 *“Pér miratimin ¢ Planit Té
Pérgjithshém Vendor Bashkia Durrés”, parcela ku propozohet ndértimi i godings "OBJEKT
BANIMI DHE SHERBIME 7,8 DHE 9 KAT ME 1 KAT PARKIM NENTOKE", ng
hapésirén e konturuar, pérkatésisht 1800 m? né njésiné strukturore DR UB_A2 318/3.

Referuar planit t€ zhvillimit t€ miratuar dhe né zbatim nga Bashkia Himar€, pérdorimet e
lejuara n& Nj&sine Strukturore DR_UB_A2 318/3 jané:

A4- Zona banimi

AR- Aktivitete sociale, kulturore dhe rekreative, pérfshir& ato sportive, sipas legjislacionit t&
posac&m; Hapésira t& gjelbra sportive dhe t& hapura t& tipave t& ndrysh&m, t& pércaktuara pér
pérdorim publik. Zoné e gjelbér izoluese

S - Pérdorimi-Shérbime. Territore dhe struktura pér shérbime tregtare, zyra dhe gendra
biznesi; P&rfshihen hotele, zona turistike dhe sh&rbime plazhi, kamping. Me pérjashtim t&
aktiviteteve industriale.

AS - Zona me shtépi té€ dyta.
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Fig.3 Fragment I hartés sé rrjetit rrugor té propozuar Seksionel e rrugéve

Referuar figurés nr. 3, né t& cilén jepet njé fragment i rrjetit t& propozuar rrugor t& Planit té
Pérgjithshém Vendor t&€ Bashkisé Durrés, né territorin e Njgsisé Strukturore
DR_UB_A2 318/3 &sht€é parashikuar q& t& ndértohet rrugé. Zhvillimi ekzistues dhe i
pritshém ndértimor, i reflektuar edhe né popullimin e zon&s e né véllimin e kérkesave t&
banoréve t€ saj, ka qené faktori bazé né projektimin e sistemit rrugor t& propozuar. Plani
propozon rrugé€ Urbane Kryesore me seksion rruge:

e Rrugg Urbane Kryesore (kategoria D) 30 m.
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Fig.4 Rrjeti rrugor i propozuar njésia DR_UB A2 318/3
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Fig.5 Seksioni i rrugés sé propozuar



2.2 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés
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Fig.6 Fragment i hartés sé pérdorimeve té tokés

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Sheshi i ndértimit ka nj& sip&rfage prej rreth 1800 m? me njé distancé rreth 350 m nga bregu i
detit buz& rrugés Pavarésia. Pér nga veté shtrirja me vijén bregdetare, karakterin shumévjecar
t& zon&s, si zon& banimi dhe turizmi, kjo zon& mbetet si nj& nga zonat mé té& kérkuara ng
Plazhin e Durrésit. Objektet pérreth jané kryesisht me lartési 6-9 kate me funksion banimi
dhe shérbimesh. Jo larg sheshit ton& gjenden dhe disa objekte banimi 6, 9 kat#she, t& cilét n&
katet e para zhvillojng aktivitete t& ndryshme tregtare.

NE sheshin e ndértimit ka nj& ndértim lkat.
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Fig.7 Rilevimi topografik i gjiéndjes ekzistuese

4. Rregullat e Zhvillimit Té Térritorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Sheshi i ndértimit ndodhet n€ njé terren té sheshté.

Siperfagja e z&n& nga struktura (kati pérdhe) &shté 556.9 m? sipérfaqja e z&né nga struktura
pér total ndértim mbi toké &sht& 5577.4 m? q& pérkon me njé koeficient shfrytézimi prej 30.9
%.

Zgjidhja volumetrike pérb&het nga volumi kryesor dhe nga njé volum tjetér q€ i bashkohet
mé lartésing e katit t& paré. Volumi q& i integrohet volumit tjetér n& lartési i afrohet kufirit t&
prongs, t& dy k&to objekte kan& funksion banim me apartamente t& tipit 1+1 dhe 2+1. Objekti
me funksion banim dhe sh&rbime do té jeté i térhequr nga trupi i rrugés kryesore. Kati pérdhe
&shté mé i larté se katet ¢ tjera pér shkak t& funksionit gé ai mbart. Katet e banimit kané carje
horizontale dhe ballkone, kemi edhe disa llozha t& vogla.



Objekti do t& keté 1 kat parkimi néntoké pér té arritur numrin e nevojshém té posteve t&
parkimit n& bazé t& sipérfages totale t& ndértimit mbi tok&. Parkimet jan& t& shpérndara,
pérkatésisht 32 poste. Kati pérdhe do té shérbeje si njési shérbimi. Katet e sipérme jang
apartamente banimi t& tipologjisé 1+1 dhe 2+1. Pérkatésisht kemi 63 apartamente né total nga
t€ cilat 40 jang té tipologjisé 1+1 dhe 23 apartamente t& tipologjisé 2+1.

Objekti &shté lehtesisht i aksesueshém nga t€ gjitha drejtimet. Hyrja pér né objekt realizohet
népérmjet njé pasazhi pér kémbésoré nga rruga kryesore. Hyrja pér parkim realizohet
népérmjet ramp&s t€ orientuar nga veri lindja. Kjo pjesé krijon oborre t& ké&ndshme t&
sistemuara q€ i shérbejné objektit.
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Fig.8 Planvendosje
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4.2 Pamja e Jashtme e Godinés / Trajtimi i Fasadave

Objekti me funksion banim dhe shérbime do té jeté i té€rhequr nga trupi i rrugés kryesore.
Kati pérdhe &shté mé i larté se katet e tjera pér shkak t& funksionit qé ai mbart. Katet e
banimit kané ¢arje horizontale dhe ballkone, kemi edhe disa llozha t& vogla.

Duke géné se ndodhet prané nj& rruge kryesore, fasadat do t& jet& m& potente me shumé carje,
ballkone dhe gjelbérim duke i b&ré fasadat shumé& dinamike. Carjet jané vertikale dhe t&
bollshme ndérkohé gé ballkonet brenda volumit jané t€ gjelbéruara. Veshja e fasadés ndjek
logjikén e volumetrisé s& objektit, volumi baz& do t& jet& i veshur me pllaka geramike ngjyré
bezhé, ndérkohé qé objekti i integruar me ngjyré kafe e errét. Objekti trajtohet né ményrg
dinamike né t& gjitha katet e tij duke luajtur me elementé arkitektonike, 1évizja e té cilave
krijon njé€ ritém té€ caktuar.

Dimensionet e jarjeve jané sipas normave t& projektimit dhe sigurojné ndrigcimin dhe ajrimin
¢ mjaftueshém t& ambienteve. N& katin pérdhe carjet jané menduar mé t€ médha duke ju

pérshtatur funksionit q& do t& kryet n& to, por duke ruajtur vazhdimé&sing e linjave vertikale t&
carjeve t€ apartamenteve.
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Fig. 15 Fasada jug-lindore / jug-peréndimore e objektit té propozuar
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ig.16 Fasada veri-peréndimore / veri-lindore e objektil té propozuar

ig. 17 Pamje perspektive 1é objektit



Fig.18 Pamje perspektive té aobjektit




4.3 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim t& proejekf-propozimit.
Treguesit e Zhvillimit:

e Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 1800 m*

e Sipérfage e truallit e z&n& nga struktura (kati p&rdhe): 556.9 m?

e Koefigenti i shfryt8zimit t& truallit p&r ndértim: 309 %

¢ Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 35774 m?

o Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit nén toké: 1371 m?

¢ Sipérfage e pérgjithshme ndertimi: 6948.4 m®

o Intensiteti i ndértimit: 3.09

o Lartésia maksimale e strukturés nga niveli I kuotgs s& sisiemimit: +31.67 m

o Numri { kateve mbi toké: 7,8 dhe @ kat
e Numri i kateve nén toké: 1

Treguesit ¢ Parceles pér Zhvillim:
e Zona Kadastrale: 8518
e Nr. i pasurisg& 46/591

Kufizimet:

Veri-Lindje: 46/261; 47/1
Jug- Peréndim: 47/11 (Shtet}

Jug-Lindie: 47/10 (Shtet)
Veri-Peréndim: 46/260; 46/261

Distancat nga kuofiri i pronégs:
o Veri-Lindje: 12.6-23.7m (vol 8k),
¢ Jug-Perendim: 0.8-1.5m(vol 8k),
¢ Jug-Lindje: 3.0 m (voi 6k),
e Veri-Peréndim: 12.7-13.0 m (vol 8k).

4.4 Hapésirat e lira dhe t& gjelb&rta

NE térésing e vetd, gjith€ sipErfaqja e lir€ trajtohet me trotuar dhe sipgrfaqe € gjelb&ruara si
dhe ndrigim t& ulét dhe t& larté, N& skajet e prons &shté vendosur njé brez me gjelbérim t&
lartg, ndérkoh# n& brend&si hapésira &shi# trajtuar me oborre t& kéndshme 1€ sistemuara g€ i
shérbejné objektit.
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5. Rregullat e Rrjeteve t€ Infrastrukturés
5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té& infrastrukturave

Referuar Planit té Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Durrés, né territorin e Njésisé Strukturore
DR UB A2 318/3 é&shté parashikuar q& t& ndértohet rrugg. Zhvillimi ekzistues dhe i
pritshém ndértimor, i reflektuar edhe né popullimin ¢ zonés e né véllimin e kérkesave t&
banoréve t& saj, ka qen& faktori bazé n& projektimin e sistemit rrugor t€ propozuar. Plani
propozon rrugé Urbane Kryesore me seksion rrugé:

Rrugé Urbane Kryesore (kategoria D) 30 m.

D Reugs Urbane Kryesore
TRUPIIRRUGES 30m
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Fig.31 Seksioni i rrugés sé propozuar



N& bazg t& VKM. 408 daté 13.05.2015 Pér Miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit
(i ndryshuar), neni 36, pér distancat e lejuar midis ndértimit dhe trupit t& rrugés, pika c
thuhet:

e pér gjerési rruge, pérfshiré trotuaret, mé té¢ madhe se 15 (pesémbédhjeté) metra,
distanca minimale &shté 4 (katér) metra.

- Duke gené se pérgjaté rrugés ka objekte té€ tjera té cilat kané formuar njé vijé ndértimi, éshté
respektuar vija e ndértimit e formuar tashmé. Objekti respekton vijén e ndértimit t& formuar
pa e prekur até.

- Respekton plotesisht gjendjen ekzistuese pér sa i pérket rrjetit te infrastrukturés rrugore né
ZOoné.

- Objekti do t& zhvillohet ne truallin e vet, pérgjaté rrugés ekzistuese dhe krijimit t& aksit t&
rrugés.

- Nga kjo rrugé do t& ket& akses dhe pé&r n& parkimin n&ntokésor.
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Fig.32 Planvendosje e objektit.




